
Regulamentado pela Lei 1339 de 14 de Maio de 2002 - Editado em 28 Páginas

EDIÇÃO 116

Telêmaco Borba, 16 A 30 de Julho de 2006

BOLETIM ON-LINE: www.telemacoborba.pr.gov.br

P O R T A R I A    N º  001

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
ARTIGO 1º -  CONCEDER, férias a Servidora  GRASIELA DE FÁTIMA PEREIRA DA SILVA,

ocupante do cargo de auxiliar administrativo de que trata o Artigo 1º, inciso I, da Lei Municipal nº
1332, de 01/03/2002, lotada na Secretaria de administração, referente ao período aquisitivo de
14/04/04 à 13/04/05, a partir de 16 de janeiro de 2006.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 16 de Janeiro de 2006.

JOÃO ERNESTO RIBEIRO
Presidente

P O R T A R I A    N º  002

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V EARTIGO 1º - EXONERAR, o Servidor ALESSANDRO PETERSON,  no cargo
de Assistente Parlamentar de Gabinete, de que trata o Artigo 5º, § 1º da Lei Municipal nº 1332 de
01/03/2002, incluído pelo Art. 1º, § 3º, alínea “b” da Lei Municipal nº 1433,  lotado no Gabinete da
Vereadora Aparecida de Fátima Ribeiro Fraza, a partir do dia 17 de Janeiro  de 2006.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 16 de Janeiro de 2006.

JOÃO ERNESTO RIBEIRO
Presidente

P O R T A R I A    N º  003

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
ARTIGO 1º - EXONERAR, a Servidora CIRLEI EHLERT,  no cargo de Assistente Parlamentar

de Gabinete, de que trata o Artigo 5º, § 1º da Lei Municipal nº 1332 de 01/03/2002, incluído pelo
Art. 1º, § 3º, alínea “a” da Lei Municipal nº 1433,  lotada no Gabinete da Vereadora Aparecida de
Fátima Ribeiro Fraza, a partir do dia 17 de Janeiro  de 2006.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 16 de Janeiro de 2006.

JOÃO ERNESTO RIBEIRO

 O R T A R I A   N º  004

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
ARTIGO 1º - EXONERAR o Servidor EDUARDO HERBERT LAGOS BONA, do cargo de

Assistente Parlamentar de Gabinete, de que trata o Artigo 5º, § 1º da Lei Municipal nº 1332 de
01/03/2002, incluído pelo Art. 1º, § 3º, alínea “a” da Lei Municipal nº 1433,  lotada no Gabinete da
Vereadora Aparecida de Fátima Ribeiro Fraza, a partir do dia 23 de Janeiro  de 2006.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 23 de Janeiro de 2006.

JOÃO ERNESTO RIBEIRO
Presidente

P O R T A R I A    N º  005

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
ARTIGO 1º - NOMEAR o Servidor EDUARDO HERBERT LAGOS BONA, do cargo de

Assistente Parlamentar de Gabinete, de que trata o Artigo 5º, § 1º da Lei Municipal nº 1332
de 01/03/2002,  lotado no Gabinete da Vereadora Aparecida de Fátima Ribeiro Fraza, a
partir do dia 24 de Janeiro  de 2006.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 23 de Janeiro de 2006.

JOÃO ERNESTO RIBEIRO
Presidente

P O R T A R I A    N º  006

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
ARTIGO 1º - EXONERAR, a Servidora LEONI RIBEIRO,  no cargo de Assistente Parlamentar

de Gabinete, de que trata o Artigo 5º, § 1º da Lei Municipal nº 1332 de 01/03/2002, incluído pelo
Art. 1º, § 3º, alínea “b” da Lei Municipal nº 1433,  lotado no Gabinete do Vereador Mauri
Constantino, a partir do dia 31 de Janeiro  de 2006.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO

PARANÁ, em 30 de janeiro de 2006.

JOÃO ERNESTO RIBEIRO
Presidente

P O R T A R I A    N º  007

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO
PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
ARTIGO 1º - EXONERAR, a Servidora JANICE MOURA JORGE FERRAZ,  no cargo de

Assistente Parlamentar de Gabinete, de que trata o Artigo 5º, § 1º da Lei Municipal nº 1332 de
01/03/2002, incluído pelo Art. 1º, § 3º, alínea “a” da Lei Municipal nº 1433,  lotada no Gabinete do
Vereador Mauri Constantino, a partir do dia 31 de Janeiro  de 2006.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO

PARANÁ, em 30 de Janeiro de 2006.

JOÃO ERNESTO RIBEIRO
Presidente

P O R T A R I A    N º  008

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
ARTIGO 1º - EXONERAR, a Servidora ANA MARIA FERRAZ,  no cargo de Assistente

Parlamentar de Gabinete, de que trata o Artigo 5º, § 1º da Lei Municipal nº 1332 de 01/03/2002,
incluído pelo Art. 1º, § 3º, alínea “a” da Lei Municipal nº 1433,  lotada no Gabinete do Vereador
Mauri Constantino, a partir do dia 31 de Janeiro  de 2006.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 30 de Janeiro de 2006.

JOÃO ERNESTO RIBEIRO
Presidente

P O R T A R I A    N º  009

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
ARTIGO 1º - NOMEAR, a Servidora JANICE MOURA JORGE FERRAZ,  no cargo de Assistente

Parlamentar de Gabinete, de que trata o Artigo 5º, § 1º da Lei Municipal nº 1332 de 01/03/2002,
lotada no Gabinete do Vereador Mauri Constantino, a partir do dia 01 de Fevereiro  de 2006.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 31 de Janeiro de 2006.

JOÃO ERNESTO RIBEIRO
Presidente

P O R T A R I A    N º  011
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO

PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
ARTIGO 1º -CONSTITUIR Comissão Especial Permanente de Licitação para o ano de

2006, composta pelos seguintes membros: Vitor Trigo Monteiro, Amauri Siqueira Pukanski,
Wilson Iank Paulo,  Ligia Maria Maciel de Melo e Grasiela de Fátima Pereira da Silva  para
sobre a presidência do primeiro, proceder análise e acompanhamento dos Processos
Licitatórios  da Câmara Municipal de Telêmaco Borba com vigência até 31/12/2006.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO

PARANÁ, em  06  de Fevereiro de 2006.

JOÃO ERNESTO RIBEIRO
Presidente



02-Atos Oficiais de Tel. Borba Boletim Oficial TELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JULHO DE 2006

P O R T A R I A    N º  012

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
ARTIGO 1º - CONCEDER Licença para tratar de assuntos particulares,  de que trata o Artigo

126 da Lei Municipal nº 969, de 26 de novembro de 1993 ao  Servidor ADRIANO BETIM RIBEIRO,
ocupante do cargo de Motorista de Carro Leve, de que trata o Artigo 1º, Item I,  da Lei Municipal
nº 1332 de 01/03/2002,  a partir do dia 01 de Fevereiro  de 2006 até o dia 01 de maio de 2006.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 14 de Fevereiro de 2006.

JOÃO ERNESTO RIBEIRO
Presidente

P O R T A R I A    N º  013

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
ARTIGO 1º -  ALTERAR  a redação do Artigo 2º , da Portaria nº 029, de 29 de outubro de

2003, o qual passa a ter a seguinte redação:
ARTIGO 2º - Fica expressamente proibido o uso dos veículos oficiais por condutores que

não sejam motoristas oficiais do quadro único de servidores da Câmara, com exceção do Secretário
de Administração e do Chefe da Divisão de Administração mediante autorização do Presidente.

ARTIGO 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 20 de Fevereiro de 2006.

JOÃO ERNESTO RIBEIRO
Presidente

P O R T A R I A    N º  014

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
ARTIGO 1º - CONSIDERAR  ponto facultativo nas repartições da Câmara Municipal nos dias 27
e 01 de março de 2006, tendo em vista o transcurso do Carnaval.
ARTIGO 3º - Em conseqüência do ponto facultativo, a Sessão Ordinária fica transferida para o
dia 06 de março de 2006, ás 17 horas e 30 minutos, no plenário da Câmara Municipal.
ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
em 21 de Fevereiro de 2006.

JOÃO ERNESTO RIBEIRO
Presidente

Extratos Contratuais

Contrato nº 07/2006
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: Instituto Nacional de Controle Social e Cidadania - INCS
Objeto: Prestação de Serviços de emissão de parecer escrito, de análise dos aspectos técnico-
jurídicos, contábeis e financeiros, sobre o procedimento licitatório 001/2004 do Fundo
Previdenciário Municipal.
Valor: R$ 7.850,00
Prazo de Vigência: 60 dias

Extratos Contratuais

Contrato nº 08/2006
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: Digipublic Serviços S/S Ltda
Objeto: Prestação de Serviços de digitalização de documentos, em especial de todos os
documentos contábeis relativos ao exercício financeiro contratado.
Valor: R$ 7.920,00
Prazo de Vigência: 12 meses

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO CARTA CONVITE Nº 002/2006.

Licitação regida pela lei 8.666 de 21 de junho de 1993.
RESUMO DO EDITAL

A Câmara Municipal de Telêmaco Borba, através de sua Secretaria de Administração torna público
que realizará o seguinte procedimento licitatório:
Data: 07 de junho de 2006.
Horário de entrega dos envelopes: 13:30
Horário de abertura dos envelopes: 14:00
Tipo: Carta Convite
Objeto: A presente Carta Convite destina-se a prestação de serviços de digitalização de
documentos, em especial de todos os documentos contábeis relativos ao exercício financeiro
contratado, tais como empenhos, liquidações, ordens de pagamento, cheques, documentação
fiscal entre outros, que deverão ser transformados em imagens digitais armazenadas em
Compact Disk (CD)
Prazo de Entrega: 120 (cento e vinte) dias após a entrega dos documentos relativos a cada
exercício financeiro a ser digitalizado, sendo q a entrega dos documentos contábeis será feita
pela Secretaria de Finanças desta Câmara, mediante protocolo.
Valor Máximo da Licitação: R$ 8.000,00 (oito mil reais) por exercício financeiro.
Os interessados poderão retirar o edital junto a Comissão de Licitação, com sede da Câmara
Municipal de Telêmaco Borba, na alameda Oscar Hey, 99, Centro, no período compreendido
entre os dias 29 de maio e 06 de junho de 2006, no horário das 13:30 às 17:30, mediante
apresentação de comprovante de cadastro em órgão ou entidade pública, no ramo de atividade
compatível com o objeto desta licitação,

Telêmaco Borba, 24 de maio de 2006.

          VITOR TRIGO MONTEIRO JOÃO ERNESTO RIBEIRO
          Secretário de Administração                 Presidente da Câmara Municipal

                   
                  ESTADO DO PARANÁ          

   SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
               DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
 
 

N O T I F I C A Ç Â O 
 

A Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, notifica aos proprietários dos terrenos abaixo 
relacionados, que se encontram a disposição na Seção de cadastro e Lançamento na Sede da Prefeitura, as guias de recolhimentos de serviços de 
roçadas executadas nos terrenos baldios, cujo vencimento dar-se-á em 31 de julho de 2006. 

 
BAIRRO LOTE QUADRA 
JARDIM SAN RAFAEL 10 E 
JARDIM SAN RAFAEL 26 B 
JARDÍM SAN RAFAEL 33 C 
JARDÍM SAN RAFAEL 27 B 
JARDÍM SAN RAFAEL 08 D 
JARDÍM SAN RAFAEL 02 C 
JARDÍM SAN RAFAEL 10 C 
JARDÍM SAN RAFAEL 12 C 
JARDÍM SAN RAFAEL 16 C 
JARDÍM SAN RAFAEL 01 A 
JARDÍM SAN RAFAEL 08 A 
JARDÍM SAN RAFAEL 09 A 
JARDÍM SAN RAFAEL 10 A 
JARDIM SAN RAFAEL 11 A 
JARDIM SÃO FELIX 11 A 
JARDIM SÃO FELIX 29 B 
JARDIM SÃO FELIX 37 B 
JARDIM SÃO FELIX 18 C 
JARDIM SÃO FELIX 36 B 

 
Telêmaco Borba, 25 de julho de 2006. 

 
Seção de Cadastro e Lançamento 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 2853/2006
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º :019/2006

NOME DO CREDOR: GRV ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA
OBJETO: Locação de 06 (seis) banheiros químicos móveis - PRAZO: 90 dias

VALOR MENSAL: R$ 2.660,00 (dois mil seiscentos e sessenta reais).
VALOR GLOBAL: R$ 7.980,00 (sete mil nocentos e oitenta reais).

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 08.005.12.361.1202.2083.3390.3900 (FUNDEF 40%)
Fica dispensada a Licitação da despesa acima especificada, com fundamento no inciso IV,

artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de julho de 2006.

        ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal



Atos Oficiais de Tel. Borba-03Boletim OficialTELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JULHO DE 2006

D E C R E T O  N º 1 2 9 3 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o contido no Art. 3º da Lei Municipal N.º 1497
de 23 de agosto de 2005.

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR os senhores abaixo nominados para, sob a coordenação do primeiro,

exercerem o cargo de membros do Conselho do FUNDO DE APOIO AO DESPORTO NÃO
PROFISSIONAL DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, sendo os seguintes:

I – André Miguel Sídor Coraiola
Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Recreação
II – Antonio Marco de Almeida
Jeverson Alves Delfino
Representantes da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e
Recreação
III – Waldomiro Bereza
Representante da Secretaria Municipal de Finanças
IV – Joelise Elvira Weiss
Representante da Secretaria Municipal de Educação
V – Amauri Siqueira Pukanski
Representante da Câmara Municipal
VI – Neri Rafael Mangoni
Representante das Ligas Esportivas
Art. 2o.  Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 30 de  junho de 2006.

       ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O Nº  1 2 9 3 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso I e artigo 7º, inciso I da Lei Municipal nº
1533 de 29/12/2005, na forma prevista pelos incisos I, II e III do parágrafo 1º do artigo 43 da
Lei Federal nº 4.320, de17/03/1964.

R E S O L V E
Art. 1.º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Telêmaco Borba, Estado do

Paraná, um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 531.808,78(Quinhentos e
trinta e um mil, oitocentos e oito reais e setenta e oito centavos),  para reforço das dotações
orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO (LIVRE) - EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO ID/USO/FONTE VALOR 

03.00 SECRETARIA MUNICIPAÇ DE ADMINISTRAÇÃO   

03.004 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS   

04.122.0405.2025 MAN  SERV DA DIV DE RECURSOS HUMANOS   

950 - 3190.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0-1-000 80.000,00 

04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS   

04.002 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA   

04.123.0407.2030 MANUT DIVISÃO DE ADM FINANCEIRA   

1240 - 3390.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0-1-000 100.000,00 

05.00 SEC MUNIC DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   

05.002 DIVISÃO DE OBRAS   

15.451.1502.2040 FUNC DA DIVISÃO DE OBRAS   

1550 - 3390.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 0-1-000 15.000,00 

05.00 SEC MUNIC DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   

05.006 DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA À AGROPECUÁRIA   

20.601.2001.2051 MANUT DIV  ASSISTÊNCIA À AGROPECUÁRIA   

2110 - 3390.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 0-1-000 7.000,00 

10.00 SECRTETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL   

10.002 DIVISÃO DE PROMOÇÃO HUMANA   

08.244.0801.2112 MAN  SERV DA DIV DE PROMOÇÃO HUMANA   

5080 - 3390.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 0-1-000 25.000,00 

10.00 SECRTETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL   

10.002 DIVISÃO DE PROMOÇÃO HUMANA   

08.244.0801.2111 FUNC  RESTAURANTE MUNICIPAL   

5020 - 3390.30.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ  15.000,00 

TOTAL DE CANCELAMENTOS 242.000,00 

 

Art. 2.º - Para cobertura de parte dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o Superávit
Financeiro da Fontes de Recursos nº. 000 – 303 – 323 e 326, no valor de R$ 399.913,70 (Trezentos e
noventa e nove mil, novecentos e treze reais e setenta centavos).

Art. 3.º Para reforço das dotações orçamentárias acima especificadas, com recursos de EXCESSO
DE ARRECADAÇÃO, da Fonte de Recurso 718 o valor de R$ 62.895,08 (Sessenta e dois mil, oitocentos
e noventa e cinco reais e oito centavos).

Art. 4.º - Para cobertura do restante dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o
Cancelamento Parcial, no valor de R$ 69.000,00 (Sessenta e nove mil reais) da seguinte dotação orçamentária:

Art. 5.º - Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de julho de 2006.

       ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 2 9 4 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Seção de Manutenção

Elétrica e Iluminação Pública, símbolo CC-7, na Divisão de Serviços Públicos, da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, ROMILDO ALMEIDA CALADO JÚNIOR,  a partir de
30 de junho de 2006.

 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de julho de 2006.

        ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O  Nº 1 2 9 5 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

CONSIDERANDO, o contido no protocolo N.º 1742/2006 da Concorrência Pública N.º
004/2006 – PMTB,

R E S O L V E

Art. 1º JULGAR deserta a licitação na modalidade da Concorrência Pública N.º 004/2006 –
PMTB, que tem por objeto a Aquisição de Massa Asfáltica.

Art. 2º  Determinar a abertura de novo procedimento licitatório, conforme necessidades do
setor requisitante.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de julho de 2006.

        ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal



04-Atos Oficiais de Tel. Borba Boletim Oficial TELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JULHO DE 2006

D E C R E T O Nº  1 2 9 5 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso I e artigo 7º, inciso I da Lei Municipal nº
1533 de 29/12/2005, na forma prevista pelo inciso III do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal
nº 4.320, de17/03/1964.

R E S O L V E
Art. 1.º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Telêmaco Borba, Estado do

Paraná, um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 140.000,00 (Cento e quarenta
mil reais),  para reforço das dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos
conforme demonstrativo abaixo:

Art. 2.º - Para cobertura do restante dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como
recurso o Cancelamento Parcial, no valor de R$ 140.000,00 (Cento e quarenta mil reais) das
seguintes dotações orçamentárias:

Art. 3.º - Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de julho de 2006.

        ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº   1 2 9 5 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas, e :

R E S O L V E
Art. 1.º RETIFICAR, o art. 1.º do Decreto Municipal N.º 12444 de 09 de dezembro de 2005, publicado

na Edição N.º 101, do Boletim Oficial de Telêmaco Borba, o qual passa a ter a seguinte redação:
“Art. 1º CONCEDER, APOSENTADORIA ESPECIAL, à servidora IRACELIS MARIA DAMAZIO,

do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, ocupante do cargo de Professora Classe
I, da Escola Municipal Dom Bosco, da Divisão de Administração do Ensino, Secretaria Municipal de Educação,
com proventos integrais de R$ 692,83 (Seiscentos e noventa e dois reais e oitenta e três centavos) mensais,
calculados com base no tempo de serviço de 32 (trinta e dois) anos 03 (três) meses e 7 (sete) dias, tendo por
fundamento legal a presente concessão o Art. 40, § 5.º da Constituição Federal de 1998 com redação determinada
pela Emenda N.º 20 de 15 de dezembro de 1998, sendo observado o Art. 2.º, § 1.º, Inc. I da Emenda Constitucional
Nº 41/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV Nº 152/2005”.

Art. 2º Ficam ratificados todos os demais termos do referido decreto.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de julho de 2006.

        ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº   1 2 9 5 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas, e :

R E S O L V E
Art. 1.º - RETIFICAR, o art. 1.º do Decreto Municipal N.º 12159, de 11 de agosto de 2005,

publicado na Edição N.º 93, de 31 de julho a 15 de agosto de 2005, do Boletim Oficial de Telêmaco
Borba, o qual passa a ter a seguinte redação:

“Art. 1º - CONCEDER APOSENTADORIA, POR INVALIDEZ, a servidora MARIA DE LURDE DE
SOUZA PRATES PIANCA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino, lotada na Seção
de Apoio Administrativo, da Divisão de Administração e Programação, da  Secretaria Municipal de Saúde,
com proventos proporcionais de R$ 354,42 (Trezentos e cinqüenta e quatro reais e quarenta e dois centavos),
calculados com base no tempo de contribuição de 22 (vinte e dois) anos, 01 (um) mês e 19 (dezenove) dias,
tendo por fundamento no Art. 40º, § 1º, inciso I, da Constituição Federal, com redação determinada pela
Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003 e art. 6º e seguintes da Lei Municipal 968/93 com
redação determinada pela Lei nº 1386 de 11 de junho de 2003, com observação do Art. 53, § 2º, Orientação
Normativa 03/04, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV N.º 122/04”.

Art. 2º - Ficam ratificados todos os demais termos do referido decreto.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de julho de 2006.

        ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº   1 2 9 5 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas, e :

R E S O L V E
Art. 1.º RETIFICAR, o art. 1.º do Decreto Municipal N.º 12159, de 11 de agosto de 2005,

publicado na Edição N.º 93, de 31 de julho a 15 de agosto de 2005, do Boletim Oficial de Telêmaco
Borba, o qual passa a ter a seguinte redação:

“Art. 1º  CONCEDER APOSENTADORIA, POR INVALIDEZ, a Servidora MARLI DE CASSIA
LOPES ROCHA, ocupante do cargo de Professor Classe III, na Escola Municipal Bento Mossurunga,
da Divisão de Administração do Ensino, da  Secretaria Municipal de Educação, com proventos
proporcionais mensais de R$ 754,27 (Setecentos e cinqüenta e quatro reais e vinte e sete  centavos),
calculados com base no tempo de contribuição de 26 (vinte e seis) anos, 07 (sete) meses e 01 (um)
dia, tendo por fundamento no Art. 40, § 2º , da Constituição Federal, com redação determinada pela
Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003, Art. 1.º da Lei 10887 de 18 de junho de
2004 e Art.6º e seguintes da Lei Municipal 968/93 com redação determinada pela Lei N.º 1386 de 11
de junho de 2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV N.º 118/05”.

Art. 2º Ficam ratificados todos os demais termos do referido decreto.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de julho de 2006.

        ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O Nº 1 2 9 5 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando
das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º.  CONCEDER PENSÃO POR MORTE ,  a senhora  DONIAS PEREIRA

MARTINS, em razão do falecimento do Servidor GETÚLIO MARTINS ocorrido no dia  20
de maio de 2006,  com proventos mensais no valor de R$ 463,71 (Quatrocentos  e sessenta
e três reais e setenta e um centavos), a ser concedido através de cota vitalícia, com
fundamento no artigo 40, § 7.º da CF/88 com redação determinada pela Emenda
Constitucional nº 20/98, e Lei Municipal nº 1386 de 11 de junho de 2003, tudo conforme
consta nos Autos de Processo Administrativo n.º  226/06 – FUNPREV.

Art. 2.º Fica assegurado a Senhora, o direito a perceber os valores correspondente
ao Piso Municipal de Salário ou ao correspondente ao Salário Mínimo Nacional nos termos
do artigo 39, § 3.º da Constituição Federal da República.

Art. 3.º O presente Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de
julho  2006.

        ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 2898/2006
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º :021/2006
NOME DOS CREDORES:
CHAIANY MAJORY COELHO FI – CNPJ/MF 06.273.326/0001-79
YELLOW- MAC PEÇAS PARA TRATORES LTDA- CNPJ/MF 81.265.100/0001-41
SILVEIRA MELO AUTO PEÇAS LTDA – CNPJ/MF 84.899.442/0001-01
OBJETO: Aquisição de peças para veículos da municipalidade, conforme especificado nas
requisições, anexa aos autos.
PRAZO DE ENTREGA: Imediata, após a entrega da nota de empenho.
VALOR GLOBAL: R$ 10.895,10 (dez mil, oitocentos e noventa e cinco reais e dez centavos,
conforme  a seguir especificado: Chaiany Majory Coelho FI: R$ 3.200,10; Yellow-Mac Peças
Para Tratores Ltda: R$ 1615,00; Silveira Melo Auto Peças Ltda: R$ 6080,00.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: SMOSP: 05.003.26.782.2601.2043.3390

Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso V
do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de
julho de 2006.

        ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 2196/2006
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n.º :020/2006
NOME DO CREDOR: VIANMAQ EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ n.º 01.631.022/0001-12
OBJETO: aquisição de peças para Maquina Pá Carregadeira, Marca Komatsu, prefixo PC-12,
sendo 01 bomba injetora completa, 06 injetores completos e 01 bomba alimentadora.
PRAZO DE ENTREGA: Imediata, após a entrega da nota de empenho.
VALOR GLOBAL: R$ 10.460,28 (dez mil, quatrocentos e sessenta reais e vinte e oito centavos).
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 05.003.26.782.2601.2043.3390.3000 – Livre

Fica inexigível de Lici tação a despesa acima especif icada, com fundamento
no inciso I  do art igo 25 da Lei 8.666/93, e em consonância com o cont ido no
refer ido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao
cont ido no art .  26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 27 de
abril de 2006.

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                     EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                              Prefeito Municipal



Atos Oficiais de Tel. Borba-05Boletim OficialTELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JULHO DE 2006

D E C R E T O   Nº  1 2 9 6 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas e de  conformidade com as Leis n.º 968/93.

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER APOSENTADORIA, PROPORCIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, à

Servidora ISABEL CRISTINA CARDOSO GUIMARÃES, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar
de Escritório, lotada na Seção de Edificações, da Divisão de Obras, da Secretaria Municipal de
Obras e Serviços Públicos, com proventos mensais proporcionais de R$ 526,32 (Quinhentos e
vinte e seis reais e trinta e dois centavos), calculados com base no tempo de contribuição de 29
(vinte e nove) anos, 06 (seis) meses e 16 (dezesseis) dias, tendo  por  fundamento o  art. 8º,
Emenda Constitucional n.º 20, de 15 de dezembro de 1998, c/c Art 3º, Emenda Constitucional 41/
03, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV n.º 192/2006.

Art. 2º  Determinar o desligamento da Servidora ISABEL CRISTINA CARDOSO
GUIMARÃES, do Serviço Público Municipal, a partir da publicação deste Decreto.

Art. 3º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e revogadas as
disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 julho  de 2006.

     ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O Nº 1 2 9 6 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º. CONCEDER PENSÃO POR MORTE, a senhora SEBASTIANA DE MOURA VAZ,

em razão do falecimento do Servidor ALFREDO DAS CHAGAS VAZ ocorrido no dia  28 de março
de 2006,  com proventos mensais no valor de R$ 559,00 (Quinhentos e cinqüenta e nove reais), a
ser concedido através de cota vitalícia, com fundamento no artigo 40, § 7.º da CF/88 com redação
determinada pela Emenda Constitucional nº 20/98, e Lei Municipal nº 1386 de 11 de junho de 2003,
tudo conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º  207/06 – FUNPREV.

Art. 2.º Fica assegurado a Senhora, o direito a perceber os valores correspondente ao Piso
Municipal de Salário ou ao correspondente ao Salário Mínimo Nacional nos termos do artigo 39,
§ 3.º da Constituição Federal da República.

Art. 3.º O presente Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de julho  2006.

     ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 2 9 6 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

Considerando, o contido no Memorando N.º 335/2006 – SME, o qual informa a necessidade
da retificação dos Artigos 1.º e 2º, do Decreto N.º 12800, de 03 de maio de 2006.

R E S O L V E
Art. 1º RETIFICAR, os Artigos 1.º e 2º, do Decreto N.º 12800, o qual passam a ter a seguinte redação:
“Art. 1º  Fica declarado de UTILIDADE PÚBLICA, para fins de desapropriação, amigável ou

judicial, a Chácara N.º 2-D, localizada no Parque Limeira Área 08,  nesta cidade de Telêmaco
Borba, objeto da Matricula N.º 17814, com as seguintes medidas e confrontações:

Chácara 2-D – Proprietário : Ernesto Ribas
Confronta-se pela frente com a Rua Itanhaem numa extensão de 50,00m, pelo lado direito

com a Chácara N.º 1-D, numa extensão de 80,00m, pelo lado esquerdo com a Chácara N.º 3-D,
numa extensão de 80,00m, e pelos fundos com a Rua Santa Fé, numa extensão de 50,00m ,
delimitando desta forma uma área total de 4.000,00m².

Art. 2º A Área mencionada no Artigo 1º destinar-se-á construção de uma Unidade Escolar.”
Art. 3º Ficam ratificados todos os demais termos do referido Decreto.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de julho de 2006.

     ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O  Nº  1 2 9 6 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO, o contido no  Parecer Jurídico e Protocolo Nº 454/2006 da Concorrência
Pública N.º 003/2006 – PMTB.

R E S O L V E
Art. 1º ANULAR a licitação do lote 01, da Concorrência Pública N.º 003/2006-PMTB, que

tem por objeto a Contratação de empresa para ampliação da Escola Municipal Regente Feijó,
determinando a abertura de nova licitação para obtenção do projeto ora pretendido.

Art. 2º  REVOGAR a licitação do lote 03, da Concorrência Pública Nº 003/2006-PMTB, que
tem por objeto a Contratação de empresa para cobertura da Quadra Poliesportiva da Escola
Municipal Fabiano Braga Cortes.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de julho de 2006.

     ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

BOLETIM ON-LINE
www.telemacoborba.pr.gov.br
comunicacao@telemacoborba.pr.gov.br

D E C R E T O   N.º  1 2 9 6 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CANCELAR FUNÇÃO GRATIFICADA de Coordenador Pedagógico, símbolo FG-

12, da servidora DEBORA DE OLIVEIRA BATISTA, ocupante do cargo efetivo de Professor
Classe A, na Escola Municipal Leopoldo Mercer, da Divisão de Administração do Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação,  a partir de 01 de julho de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 19 de julho de 2006.

     ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 2 9 6 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando
das atribuições que lhe são conferidas

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER Função Gratificada, de Diretor de Escola ou CMEIS (2 Períodos), Símbolo

FG-11, no  Centro Municipal de Educação Infantil Monteiro Lobato, da Seção dos Centros Municipais
de Educação Infantil, da Divisão de Planejamento de Ensino e Aperfeiçoamento Técnico-Pedagógico,
da Secretaria Municipal de Educação, à servidora DEBORA DE OLIVEIRA BATISTA, ocupante do
cargo efetivo de Professor Classe A, lotada na Escola Municipal Leopoldo Mercer, da Divisão de
Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, a partir de  01 de julho de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 19 de julho de 2006.

     ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 2 9 6 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CANCELAR FUNÇÃO GRATIFICADA de Professor de Educação Infantil, símbolo

FG-17, da servidora LILIAN GIOVANA ALVES CARDOSO, ocupante do cargo efetivo de
Professor Classe A, na Escola Municipal Presidente Castelo Branco, da Divisão de Administração
do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação,  a partir de 17 de julho de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 19 de julho de 2006.

     ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 2 9 6 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CANCELAR FUNÇÃO GRATIFICADA de Coordenador Pedagógico, símbolo FG-

12, da servidora ELIZETH KAHL DE ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de Professor Classe
II, na Escola Municipal Dom Pedro I, da Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação,  a partir de 01 de julho de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 19 de julho de 2006.

     ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 2 9 6 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER Função Gratificada, de Coordenador Pedagógico, Símbolo FG-12, na

Escola Municipal Presidente Castelo Branco, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação, à servidora LILIAN GIOVANA ALVES CARDOSO, ocupante do cargo
efetivo de Professor Classe A, na mesma lotação supracitada, a partir de  17 de julho de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 19 de julho de 2006.

     ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 2374/2006 - PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º :016/2006
NOME DO CREDOR: GILMARA PEIXOTO RISTER

OBJETO: Prestação de Serviços como Médica no CAPS - PRAZO: 11 meses
VALOR MENSAL: R$ 3.100,00 (três mil e cem reais) mensais.
VALOR GLOBAL: R$  9.300,00 (nove mil e trezentos reais).

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 09.005.10.301.1001.2101.3390.3600
Fica dispensada a Licitação da despesa acima especificada, com fundamento no inciso IV,

artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 09 de junho de 2006.

     ARNOLDO IGNACIO GIAVARINA                                  EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal



06-Atos Oficiais de Tel. Borba Boletim Oficial - 116 TELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JULHO DE 2006

D E C R E T O  Nº  12969

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO, o contido no  Parecer Jurídico e Protocolo Nº 1984/2006 da Tomada de
Preços  N.º 47/2006 – PMTB.

R E S O L V E
Art. 1º ANULAR a licitação na modalidade Tomada de Preços N.º 047/2006-PMTB, que tem

por objeto a Contratação de empresa para Calçamento Poliédrico no Jardim Europa e Monte Belo.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 19 de julho de 2006.

        ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O  Nº 1 2 9 7 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
CONSIDERANDO, o contido no protocolo N.º 2481/2006 da Carta Convite N.º 106/2006 – PMTB,
R E S O L V E
Art. 1º JULGAR deserta a licitação na modalidade da Carta Convite N.º 106/2006 – PMTB,

que tem por objeto a Aquisição de Protetor e Bloqueador Solar.
 Art. 2º  Determinar a abertura de novo procedimento licitatório, conforme necessidades do setor requisitante.
Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 20 de julho de 2006.

        ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 2 9 7 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
 Art. 1º CONCEDER LICENÇA, à servidora LUZIA RIBEIRO DE SANTANA, ocupante do

cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino, lotada na Escola Municipal Samuel
Klabin (Vila Siqueira), Divisão de Administração do Ensino, Secretaria Municipal de Educação,
no período de 04 de julho de 2006 à 18 de julho de 2006, para tratamento de saúde, de acordo
com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/2003, conforme consta
nos Autos de Processo Administrativos N.º 2788/2006.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único  - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 20 de julho de 2006.

        ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 2 9 7 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, à servidora GILSINEIA RIBEIRO DA SILVEIRA, ocupante

do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino, lotada na Escola Municipal Etelvina
Arzua Costa, Divisão de Administração do Ensino, Secretaria Municipal de Educação, no período
de 05 de junho de 2006 à 19 de junho de 2006, para tratamento de saúde, de acordo com o que
dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos
de Processo Administrativos N.º 2688/2006.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único  - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 20 de julho de 2006.

        ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 2316/2006
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º :015/2006

NOME DO CREDOR: ELETRO-MEDIC COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRONICOS LTDA ME. - CNPJ/MF N.º: 06.183.150/0001-64

OBJETO: Prestação de serviços para coleta, transporte e destinação final dos resíduos
sólidos decorrentes de serviços de saúde dos grupos A,B e E, conforme Resolução CONAMA
n.º 358/05, com quantidade aproximada mensal de 1000Kg de resíduos.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 dias, com início na assinatura do Contrato.
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 5400,00 (cinco mil e quatrocentos reais) sendo R$ 1,80

(um real e oitenta centavos) o KG de resíduo.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: SMOSP: 05.005.15.452.1504.2048.3390.3900.
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso IV

do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 02 de junho de 2006.

       ARNOLDO IGNACIO GIAVARINA                             EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 1 9 5 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições, em conformidade ao disposto na Lei nº 1364, de 13 de dezembro de 2002,

R E S O L V E
Art. 1º Promover o enquadramento dos servidores integrantes do Grupo Ocupacional IV,

Pessoal do Magistério, na forma do Anexo I, parte integrante desta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em

contrário, especialmente as contidas nas Portarias Nº 1954 e Nº 1956, datadas de 09 de maio de
2006 e 20 de junho de 2006, respectivamente.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 11 de julho de 2006.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº 1 9 6 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições, em conformidade ao disposto na Lei nº 1364, de 13 de dezembro de 2002,

R E S O L V E
Art. 1º Promover o enquadramento da servidora NERCI DA APARECIDA LAUBER,

integrante do Grupo Ocupacional IV, Pessoal do Magistério, no quadro de provimento efetivo
denominado Professor Classe A, de acordo com a Lei Municipal 1549, conforme consta nos
autos do Processo Administrativo Nº 2381/2006.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de

julho de 2006.

        ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº  1 9 6 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o Art. 81, IX, da Lei Municipal nº 814,
de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E
Art. 1º  Constituir COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO para contratação de Agência de

Publicidade, integrada pelos Srs. PAULO ROGÉRIO ALVES FERREIRA, MARCIO LUIZ DE
ANDRADE, SERGIO RICARDO DZIADZIO, EVERTON PEREIRA DOS SANTOS, GRACIELA
FILOMENA SANCHEZ DO CARMO, GILSON VIEIRA DA SILVA e RIVALDO REZENDE
FIGUEIRA, para, sob a presidência do primeiro, em conformidade com o art. 10, § 2º inciso III da
Lei Municipal nº 1383/2003.

Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 24 de julho de 2006.

        ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

BOLETIM ON-LINE
www.telemacoborba.pr.gov.br
comunicacao@telemacoborba.pr.gov.br



P O R T A R I A   Nº 1 9 5 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições, em conformidade ao disposto na Lei nº 1364, de 13 de dezembro de 2002,

R E S O L V E
Art. 1º Promover o enquadramento dos servidores integrantes do Grupo Ocupacional IV,

Pessoal do Magistério, na forma do Anexo I, parte integrante desta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 12 de julho de 2006.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

Atos Oficiais de Tel. Borba-07Boletim OficialTELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JULHO DE 2006

P O R T A R I A Nº    1 9 6 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições legais,

R E S O L V E
Art. 1º  INSTITUIR COMISSÃO composta pelos servidores, IEDO JOSÉ STIMAMIGLIO,

ISABELE ADAMOWSKI, REINALDO CHEDE e CARLINS DOS REIS, sob a presidência do
primeiro, efetivar a fiscalização e supervisão das obras executadas, pelo Município, com as
responsabilidades inerentes a cada função:

I –  IEDO JOSÉ STIMAMIGLIO, Centralização e Supervisão Geral das Fiscalizações;
II – ISABELE ADAMOWSKI, Fiscalização Geral da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba,

com relação às obras e serviços contratados com terceiros;
III – REINALDO CHEDE, auxiliar a servidora no setor de pavimentação, calçamento poliédrico,

galerias de águas pluviais e rede de esgoto;
IV – CARLINS DOS REIS, auxiliar no setor de edificações.
Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 24 de julho de 2006.

        ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Leis Municipal nº 1051 de 23/12/95 e nº 1081 de 25/07/96 e nº 1422 de18/12/03
Endereço: Av. Samuel Klabin, 725 – CEP 84.261-050 Telefone: 0(42) 3904-1558

RESOLUÇÃO Nº 16/2006
SÚMULA: Aprovar a Prestação de Contas do Centro de Promoção Humana de Telêmaco

Borba, referente à verba de Subvenção repassada no ano de 2006 pela Câmara Municipal de
Vereadores, por indicação do Vereador Senhor Carlos Alberto Merhy no valor de R$ 10.000,00.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei Municipal nº 1051 de 23/12/95, e, considerando deliberações de plenária
ordinária realizada em 28 de junho de 2006.

RESOLVE:
Art. 1ª. Aprovar a Prestação de Contas do Centro de Promoção Humana de Telêmaco

Borba, referente à verba de Subvenção repassada no ano de 2006 pela Câmara Municipal de
Vereadores, por indicação do Vereador Senhor Carlos Alberto Merhy no valor de R$ 10.000,00.

Sala de Sessões, 28 de junho de 2006.

Flávia Regina Kotleski Rodrigues
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Telêmaco Borba - PR

ERRATA

Na Edição Nº 115 do Boletim Oficial, foi publicado o Edital
de Comvocação Nº 15, referente ao Concurso Público Nº 01/
2004, na coluna “ Classificação - Geral”,correspondente ao
cargo “Auxiliar Administrativo”. Onde consta 31º (Maria de
Lourdes Guachineski) e 32º (Pyerlla Gilmara da Costa Petza),
o correto é 33º (Maria de Lourdes Guachineski) e 34º (Pyerlla
Gilmara da Costa Petza).



08-Atos Oficiais de Tel. Borba Boletim Oficial - 116 TELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JULHO DE 2006

EXTRATO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 34/2006
RESULTADO DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO

                Em cumprimento ao disposto no Artigo 109, § 1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se
público o resultado da licitação em epígrafe, cuja classificação dá-se da seguinte forma: 1º lugar empresa
CAMACUÃ MÁQUINAS E MOTORES LTDA, item 07 valor R$ 5,50, item 08 valor R$ 5,15, item 09 valor
R$ 5,18, item 10 valor R$ 6,13, item 11 valor R$ 6,13, item 19 valor R$ 7,60, item 24 valor R$ 13,65, item 33
valor R$ 6,20, item 41 valor R$ 0,65, item 42 valor R$ 1,50, item 45 valor R$ 1,74, item 46 valor R$ 2,60, item
47 valor R$ 30,80, item 68 valor R$ 37,70, item 69 valor R$ 14,20, item 70 valor R$ 15,80, item 81 valor R$
9,21, item 82 valor R$ 10,80, item 83 valor R$ 85,80, item 84 valor R$ 19,50, item 85 valor R$ 57,00, item 86
valor R$ 26,64, item 87 valor R$ 15,50, item 88 valor R$ 29,10, item 89 valor R$ 15,60, item 90 valor R$
27,90, item 91 valor R$ 65,00, item 92 valor R$ 14,10, item 94 valor R$ 10,30, item 95 valor R$ 55,10, item
96 valor R$ 2,50, item 97 valor R$ 3,20, item 100 valor R$ 216,00, item 108 valor R$ 16,00, item 122 valor
R$ 1,10; SWV COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, item 31 valor R$ 268,00, item 71 valor
R$ 6,40, item 110 valor R$ 9,95; GONÇALVEZ E ADAMATTI LTDA, item 58 valor R$ 0,45, item 59 valor
R$ 1,60; ELETROFIO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA, item 48 valor R$ 1,98, item 49 valor R$ 0,92,
item 50 valor R$ 2,73, item 53 valor R$ 2,28, item 54 valor R$ 2,29, item 55 valor R$ 3,97, item 56 valor R$
5,61, item 57 valor R$ 0,86, item 60 valor R$ 0,42, item 61 valor R$ 0,26, item 63 valor R$ 2,64, item 64 valor
R$ 266,30, item 65 valor R$ 2,93, item 66 valor R$ 4,00, item 102 valor R$ 0,26, item 104 valor R$ 205, item
107 valor R$ 15,13, item 113 valor R$ 3,62, item 116 valor R$ 2,05, item 119 valor R$ 0,86, item 124 valor R$
1,83, item 125 valor R$ 2,29, item 128 valor R$ 21,50, item 129 valor R$ 20,47, item 130 valor R$ 0,65;
ELETRO MARINGÁ COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, item 51 valor R$ 0,08, item 52
valor R$ 0,05, item 62 valor R$ 2,64, item 72 valor R$ 6,79, item 75 valor R$ 15,03, item 78 valor R$ 57,80,
item 80 valor R$ 51,76, item 101 valor R$ 23,56, item 103 valor R$ 2,32, item 105 valor R$ 1,13, item 106
valor R$ 1,13, item 111 valor R$ 36,67, item 112 valor R$ 36,67, item 114 valor R$ 0,09, item 115 valor R$
37,52, item 118 valor R$ 26,91, item 120 valor R$ 10,40, item 123 valor R$ 3,78, item 126 valor R$ 0,84, item
127 valor R$ 23,56, item 133 valor R$ 10,05; ALIGRA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, item 73 valor R$
22,40, item 74 valor R$ 21,90, item 76 valor R$ 36,40, item 109 valor R$ 45,90, tem 117 valor R$ 8,40, item 121
valor R$0,54, item 132 valor R$  1,85; COMQUIP COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E MATRIAIS LTDA,
item 77 valor R$ 33,47, item 79 valor R$ 38,23. Declarando-se como vencedoras as proponentes classificadas
em primeiro lugar e terem apresentado preços compatíveis o edital, conforme os quadros abaixo:



Atos Oficiais de Tel. Borba-09Boletim OficialTELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JULHO DE 2006

D E C R E T O N.º 1 2 9 7 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, ao servidor IRSSO LEONEL DE OLIVEIRA, ocupante do

cargo efetivo de Vigia, lotado na Seção de Vigilância Patrimonial, Divisão de Administração,
Secretaria Municipal de Administração, no período de 03 de julho de 2006 à 17 de julho de 2006,
para tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei
Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 2787/2006.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único  - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 20 de julho de 2006.

        ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 2 9 7 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, à servidora MARLI APARECIDA CARDOSO DE DEUS,

ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino, lotada no CMEI – Cantinho
Feliz, Divisão de Planejamento do Ensino e Aperfeiçoamento Técnico Pedagógico, Secretaria
Municipal de Educação, no período de 04 de julho de 2006 à 18 de julho de 2006, para tratamento
de saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/
2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 2803/2006.

Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único  - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 20 de julho de 2006.

        ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

DECRETO  N.º  1 2 9 7 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CANCELAR, Função Gratificada dos servidores relacionados no anexo, que faz

parte integrante deste Decreto, a partir de 01 de julho de 2006.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de julho de 2006.

        ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 2 9 8 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, a servidora ANA CARLA STAFI MANSO DA SILVA, do cargo em

comissão de Assistente III, Símbolo CC-11, no Gabinete da Secretaria Municipal de Administração,
a partir de 18 de julho de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 24 de julho de 2006.

        ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 2 9 8 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CANCELAR FUNÇÃO GRATIFICADA de Coordenador Pedagógico, símbolo FG-

12, da servidora ROSILDA DE FÁTIMA BUENO ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de
Professor Classe II, na Escola Municipal Perpétuo Socorro, da Divisão de Administração do
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação,  a partir de 17 de julho de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 24 de julho de 2006.

        ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

COMUNICAÇÃO SOCIAL - 3271-1091/3271-1167
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA-PR.



10-Atos Oficiais de Tel. Borba Boletim Oficial - 116 TELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JULHO DE 2006

DECRETO  N.º  1 2 9 7 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER, Função Gratificada aos servidores relacionados no anexo, que faz parte integrante deste Decreto, a partir de 01 de julho de 2006.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de julho de 2006.

       ARNALDO JOSÉ ROMÃO EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                    Prefeito Municipal



Atos Oficiais de Tel. Borba-11Boletim OficialTELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JULHO DE 2006

DECRETO  N.º  1 2 9 9 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos(as) no anexo, que faz parte integrante

deste Decreto, que não compareceram, desistiram ou não apresentaram documentação completa
para assumir a vaga à qual foram convocados, em concordância aos editais de convocação Nº
14/2006 do Concurso Público 01/2004, e Nº 01/2006 do Concurso Público 01/2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 24 de julho de 2006.

        ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 2 9 8 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER Função Gratificada, de Coordenador Pedagógico, Símbolo FG-12, na

Escola Municipal Leopoldo Mercer, da Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria Municipal
de Educação, a servidora SANDRA MARA GAROLLO, ocupante do cargo efetivo de Professor
Classe B, na mesma lotação supracitada, a partir de  17 de julho de 2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 24 de julho de 2006.

        ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº 1 2 9 9 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade, à servidora JOSIANE APARECIDA

MARCONDES DE LIMA, ocupante do cargo efetivo de Professor Classe A, lotada na Escola
Municipal Leopoldo Mercer, da Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de
Educação, no período de 17 de julho de 2006 à 13 de novembro de 2006, nos termos do Art. 127
da Lei Municipal n.º 969 de 26 de novembro de 1993, conforme consta nos Autos de Processo
Administrativos N.º 2993/2006.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 24 de julho de 2006.

        ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO
Pelo presente Retifica-se o presente termo de Ratificação de protocolo n.º 2196/2006 dos

autos do processo de inexigibilidade n.º 020/2006, onde constou data de 27 de abril de 2006,
leia-se 19 de maio de 2006.

PROTOCOLO N.º: 2196/2006
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n.º :020/2006
NOME DO CREDOR: VIANMAQ EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ n.º 01.631.022/0001-12
OBJETO: aquisição de peças para Maquina Pá Carregadeira, Marca Komatsu, prefixo PC-12,
sendo 01 bomba injetora completa, 06 injetores completos e 01 bomba alimentadora.
PRAZO DE ENTREGA: Imediata, após a entrega da nota de empenho.
VALOR GLOBAL: R$ 10.460,28 (dez mil, quatrocentos e sessenta reais e vinte e oito centavos).
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 05.003.26.782.2601.2043.3390.3000 – Livre

Fica inexigível de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso I do
artigo 25 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico
acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 19 de maio de 2006.

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                     EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                              Prefeito Municipal

BOLETIM ON-LINE
www.telemacoborba.pr.gov.br
comunicacao@telemacoborba.pr.gov.br

3271-1091/3271-1167



12-Atos Oficiais de Tel. Borba Boletim Oficial - 116 TELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JULHO DE 2006

D E C R E T O   Nº  1 2 9 8 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º. CONCEDER, Férias Regulamentares, para o mês de Maio de 2006, aos Servidores

relacionados no Anexo I, da Divisão de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de
Administração, que faz parte constante do presente.

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de julho de 2006.

        ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

ANEXO I
SERVIDORES MUNICIPAIS EM FÉRIAS NO MÊS DE MAIO / 2006

D E C R E T O   Nº  1 2 9 7 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º. CONCEDER, Férias Regulamentares, para o mês de Fevereiro de 2006, aos

Servidores relacionados no Anexo I, da Divisão de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal
de Administração, que faz parte constante do presente.

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de julho de 2006.

        ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

ANEXO I
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PR

SERVIDORES MUNICIPAIS EM FÉRIAS NO MÊS DE FEVEREIRO / 2006

D E C R E T O N.º 1 2 9 9 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, à servidora MARIA DOMINGUES DE LARA, ocupante do

cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino, lotada na CMEI – Limeira II, Divisão de
Planejamento do Ensino e Aperfeiçoamento Técnico Pedagógico, na Secretaria Municipal de
Educação, no período de 06 de julho de 2006 à 20 de julho de 2006, para tratamento de saúde,
de acordo com o que dispõe a Seção VII, Artigos 18 a 22, da Lei Municipal N.º 1386/2003,
conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 2868/2006.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único  - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 24 de julho de 2006.

        ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 1157/2006
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º :008/2006
NOME DO CREDOR: MONTE BELLO ORGANIZAÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE EVENTOS
LTDA.
CNPJ/MF N.º 03.656.274/0001-21
OBJETO: Locação de Stand n.º 44  junto a Feira Brasileira de Reciclagem e Tecnologia
Ambiental,  a realizar-se no Embratel Convention Center, cidade de Curitiba, na data de 28 a
31 de março de 2006.
PRAZO DE LOCAÇÃO: 28 a 31 de março de 2006
VALOR: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcela única até 10 dias após a assinatura do Contrato.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 02.001.04.122.0401.2005.3390.3900

Fica inexigível a Licitação para contratação referente a  despesa acima especificada, com
fundamento no art. 25, “caput” da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido
protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo
Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de
março de 2006.

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                     EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                              Prefeito Municipal



Atos Oficiais de Tel. Borba-13Boletim OficialTELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JULHO DE 2006

D E C R E T O   Nº  1 2 9 8 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º. CONCEDER, Férias Regulamentares, para o mês de Março de 2006, aos Servidores

relacionados no Anexo I, da Divisão de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de
Administração, que faz parte constante do presente.

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de julho de 2006.

        ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

ANEXO I
SERVIDORES MUNICIPAIS EM FÉRIAS NO MÊS DE MARÇO / 2006

D E C R E T O   Nº  1 2 9 8 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º. CONCEDER, Férias Regulamentares, para o mês de Junho de 2006, aos Servidores

relacionados no Anexo I, da Divisão de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de
Administração, que faz parte constante do presente.

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de julho de 2006.

        ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

ANEXO I
SERVIDORES MUNICIPAIS EM FÉRIAS NO MÊS DE Junho / 2006

D E C R E T O N.º 1 2 9 9 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, à servidora NERCI DA APARECIDA LAUBER, ocupante do

cargo efetivo de Professor Classe A, lotada na Escola Municipal Marechal Arthur da Costa e Silva,
Divisão de Ensino, na Secretaria Municipal de Educação, no período de 26 de junho de 2006 à 10 de
julho de 2006, para tratamento de saúde, de acordo com o que dispõe a Seção VII, Artigos 18 a 22, da
Lei Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativos N.º 2713/2006.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o
Fundo Prev idenciár io  do Munic íp io  de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá
comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do
Laudo Pericial.

Parágrafo Único  - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 24 de julho de 2006.

        ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal



14-Atos Oficiais de Tel. Borba Boletim Oficial - 116 TELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JULHO DE 2006

D E C R E T O   Nº  1 2 9 8 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º. CONCEDER, Férias Regulamentares, para o mês de Julho de 2006, aos Servidores

relacionados no Anexo I, da Divisão de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de
Administração, que faz parte constante do presente.

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de julho de 2006.

        ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

ANEXO I
SERVIDORES MUNICIPAIS EM FÉRIAS NO MÊS DE JULHO / 2006

TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 2315/2006
PROCESSO DE INEXIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO N.º : 021/2006
NOME DO CREDOR: SEZINANDO DENKIESKI
OBJETO: Contrato para Extração e Carregamento de cascalho
PRAZO: máximo de 48 meses
VALOR GLOBAL: R$9,00 (nove reais) por viagem, conforme memorando nº 199/06, em anexo.
FORMA DE PAGAMENTO: após devidamente comprovada cada viagem.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 05.004.15.451.1502.2044.3390.3900

Fica inexigível a Licitação da despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25 da
Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado
aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 20 de julho de 2006.

        ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 2315/2006
PROCESSO DE INEXIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO N.º : 021/2006
NOME DO CREDOR: SEZINANDO DENKIESKI
OBJETO: Contrato para Extração e Carregamento de cascalho
PRAZO: máximo de 48 meses
VALOR GLOBAL: R$ 6,00 (seis reais) por viagem
FORMA DE PAGAMENTO: após devidamente comprovada cada viagem.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 05.004.15.451.1502.2044.3390.3900

Fica inexigível a Licitação da despesa acima especificada, com fundamento no
artigo 25 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e
Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo
Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de junho de 2006.

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                     EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                              Prefeito Municipal



Atos Oficiais de Tel. Borba-15Boletim OficialTELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JULHO DE 2006

D E C R E T O   Nº  1 2 9 8 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º. CONCEDER, Férias Regulamentares, para o mês de Abril de 2006, aos Servidores

relacionados no Anexo I, da Divisão de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de
Administração, que faz parte constante do presente.

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de julho de 2006.

        ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

ANEXO I
SERVIDORES MUNICIPAIS EM FÉRIAS NO MÊS DE ABRIL / 2006

D E C R E T O   Nº  1 2 9 8 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art .  1º .  CONCEDER,  Fér ias Regulamentares,  para o mês de Agosto  de

2006 ,  aos  Se rv i do res  re l ac i onados  no  Anexo  I ,  da  D i v i são  de  Recu rsos
Humanos,  da Secretar ia  Munic ipal  de Adminis t ração,  que faz par te constante
do presente.

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 21 de julho de 2006.

        ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal

ANEXO I
SERVIDORES MUNICIPAIS EM FÉRIAS NO MÊS DE AGOSTO / 2006



16-Atos Oficiais de Tel. Borba Boletim Oficial - 116 TELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JULHO DE 2006

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 2315/2006
PROCESSO DE INEXIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO N.º : 021/2006
NOME DO CREDOR: SEZINANDO DENKIESKI
OBJETO: Contrato para Extração e Carregamento de cascalho
PRAZO: máximo de 48 meses
VALOR GLOBAL: R$ 6,00 (seis reais) por viagem
FORMA DE PAGAMENTO: após devidamente comprovada cada viagem.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 05.004.15.451.1502.2044.3390.3900

Fica inexigível a Licitação da despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25 da
Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado
aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 05 de junho de 2006.

ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA                     EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                              Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 1 9 6 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ ,
usando das atribuições, em conformidade ao disposto na Lei nº 1364, de 13 de
dezembro de 2002,

R E S O L V E

Art.  1º  Promover o enquadramento dos serv idores integrantes do Grupo
Ocupacional IV, Pessoal do Magistério, na forma do Anexo I, parte integrante desta
Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 25 de julho de 2006.

        ARNALDO JOSÉ ROMÃO                                    EROS DANILO ARAÚJO
Procurador Geral do Município                                     Prefeito Municipal



Atos Oficiais de Tel. Borba-17Boletim OficialTELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JULHO DE 2006

EXTRATO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 032/2006

RESULTADO DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO

                Em cumprimento ao disposto no Artigo 109, § 1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se
público o resultado da licitação em epígrafe, cuja classificação dá-se da seguinte forma: A empresa WERLANG
& BRANDALIZZE MEDICAMENTOS LTDA, item 10 com valor R$ 0,04, item 75 com valor R$ 0,24, item
89 com valor R$ 0,10; DIMACI-PR MATERIAL CIRÚRGICO LTDA, item 11 vcom valor R$ 0,31, item 22
com valor R$ 0,03, item 23 com valor R$ 0,99, item 27 com valor R$ 0,42, item 28 com valor R$ 0,89, item
47 com valor R$ 0,09, item  72 com valor R$ 0,24, item 76 com valor R$ 0,49, item 91 com valor R$ 0,48,
item 98 com valor R$ 0,17, item 103 com valor R$ 0,16, item 107 com valor R$ 0,21; COMERCIAL
BRASILEIRA DE MEDICAMENTOS LTDA, item 05 com valor R$ 0,60, item 80 com valor R$ 0,15, item
84 com valor R$ 0,58, item 93 com valor R$ 0,58; DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, item 19 com valor R$ 0,08; AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA,
item 34 com valor R$ 0,38, item 48 com valor R$ 0,25; SULMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, item 04 com valor R$ 0,03, item 37 com valor R$ 0,03, item 39 com valor R$ 0,05,
item 44 com valor R$ 0,14, item 95 com valor R$ 0,98;  ANGEOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, item 40 com valor R$ 0,02, item 78 com valor R$ 0,24, item 104 com
valor R$ 0,09; COMERCIAL RIO CLARENSE LTDA, item 06 com valor R$ 0,35, item 09 com valor R$
0,07, item 15 com valor R$ 0,42, item  20 com valor R$ 1,08, item 21 com valor R$ 1,15, item 25 com valor
R$ 0,13, item 38 com valor R$ 0,46, item 57 com valor R$ 0,02, item 59 com valor R$ 0,27; PRATTI
DONADUZZI& & CIA LTDA, item 07 com valor R$ 0,03, item 08 com valor R$ 0,83, item 14 com valor R$
1,19, item 14 com valor R$ 1,19, item 18 com valor R$ 2,16, item 35 com valor R$ 0,79; UCI-FARMA
INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA, item 50 com valor R$ 0,02, item 69 com valor R$ 0,12, item 70 com
valor R$ 0,31; CIRÚRGICA PRODENFAR LTDA, item 01 com valor R$ 2,98, item 30 com valor R$ 0,01,
item 42 com valor R$ 0,01, item 83 com valor R$ 0,83, item 88 com valor R$ 0,47, item 107 com valor R$
0,82, item 112 com valor R$ 0,88, item 114 com valor R$  1,75; CASARIN COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS
LTDA, item 13 com valor R$ 1,35, item 16 com valor R$ 0,01, item 41 com valor R$ 0,05, item 73 com valor
R$ 1,09, item 79 com valor R$ 0,16, item 87 com valor R$ 10,55, item 94 com valor R$ 0,23, item 102 com
valor R$ 0,98, item 110 com valor R$ 1,11, item 111 com valor R$ 1,73, item 113 com valor R$ 1,19;
CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA, item  71 com valor R$ 0,19, item 82 com valor R$ 0,26, item 85 com valor
R$ 0,72, item 99 com valor R$ 1,07, item 100 com valor R$ 3,03, item 115 com valor R$ 0,10, item 116 com
valor R$ 0,10, item 117 com valor R$ 0,10, item 118 com valor R$ 0,39; DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS BELIVACQUA LTDA, item 02 com valor R$ 1,21, item 92 com valor R$ 0,28, item 96
com valor R$ 0,24; LASA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA, item 29 com valor R$ 0,77; 1000MEDIC
DISTRIBUIDORA IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA, item 24 com valor R$
2,43, item 31 com valor R$ 0,03, item 45 com valor R$ 0,02, item 46 com valor R$ 0,02, item 97 com valor
R$ 0,16; DROGA APARECIDA BOTUCATU, item 74 com valor R$ 1,24, item 106 com valor R$ 3,75, item
108 com valor R$ 4,99; PRÓ-DIET FARMACÊUTICA LTDA, item 12 com valor R$ 0,79, item 26 com valor
R$ 0,03, item 36 com valor R$ 0,04, item  43 com valor R$ 0,05, item  51 com valor R$ 0,06, item 101 com
valor R$ 1,96, item  105 com valor R$ 0,50; CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS
LTDA, item 03 com valor R$ 0,61, item 32 com valor R$ 0,06, item 33 com valor R$ 0,04, item 52 com valor
R$ 0,04, item 53 com valor R$ 0,05, item 54 com valor R$ 0,81, item 55 com valor R$ 0,03, item 56 com valor
R$ 0,83, item 60 com valor R$ 0,99, item 61 com valor R$ 0,03, item 62 com valor R$ 0,72, item 63 com valor
R$ 0,99, item 64 com valor R$ 0,02, item 65 com valor R$ 0,93, item 66 com valor R$ 0,02, item 67 com valor
R$ 0,58, item 68 com valor R$ 0,18, item 86 com valor R$ 0,88, item 90 com valor R$ 1,11; MAURO
MARCIANO GARCIA DE FREITAS ME, item 49 com valor R$ 2,67, item 58 com valor R$ 0,05, item 77
com valor R$ 0,85. Declarando-se como vencedoras proponentes classificadas por terem apresentado
preços compatíveis com o do edital, conforme os quadros abaixo:



18-Atos Oficiais de Tel. Borba Boletim Oficial - 116 TELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JULHO DE 2006



Atos Oficiais de Tel. Borba-19Boletim OficialTELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JULHO DE 2006

EXTRATO DE RESULTADO DE JULGAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS 44/06
RESULTADO DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO

                Em cumprimento ao disposto no Artigo 109, § 1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o
resultado da licitação em epígrafe, cuja classificação dá-se da seguinte forma a empresa: DIMACI/PR MATERIAL
CIRURGICO LTDA, item 37 com valor R$28,60, item 60 com valor R$ 16,90,COMÉRCIO DE MATERIAIS
MÉDICOS HOSPITLARES MACROSUL LTDA,  item 16 com valor R$ 11,70, item 80 com valor R$ 6,87,
MEDLON COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICO MED HOSPITALAR, item 2 com o valor R$1,28,item
8 com valor R$1,28,item 10 com valor R$1,98,item 11 com valor R$1,98, item 26 com valor R$ 16,50, item 38 com
valor R$28,90,item 42 com valorR$6,50, item 43 com valor RR$0,68,CENTROSUL COMÉRCIO DE IMPORTAÇÃO
E EXPORTAÇÃO, item 3 com valor R$18,20,item 14 com valor R$4,95,item 45 com valor R$28,49,item 48 com
valor R$3,29, item 50 com valor R$2,59, item 57 com valor R$2,80, item 63 com valor R$1,40, item 71 com valor
R$5,36, item 74 com valor R$3,29,  item 78 com valor  R$2,94,LIDERMÉDICA COMÉRCIO ATACADISTA
PRODUTOS MÉDICOS LTDA, item 53 com valor R$0,84, KAMPO SURPIMENTOS MÉDICOS E
ODONTOLÓGICOS, item 15 com valor R$9,95, item 28 com valor R$7,00,  item 33 com valor R$9,90,,tem 36 com
valor R$ 0,90,  item 40 com valor R$1,20, item 49 com valor R$7,38,item 59 com valor R$21,90, item 67 com valor
R$8,38, item 72 com valor R$10,90, item 79 com valor R$29,30,  DENTAL SUL AMÉRICA LTDA,  item 44 com
valor R$25,75,item 47 com valor R$1,89,item 58 com valor R$22,00, item 64 com valorR$12,70,DENTAL  AGUIAR
COMÉRCIO PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, item 1 com valor R$0,28, item 4 com valor R$13,39, item
5 com valor R$ 15,66,item 6 com valor R$13,39, item 7 com valor R$ 2,03, item 9 com valor R$1,12,item 12 com
valorR$3,81, item 13 com valor R$ 1,07, item 18 com valor R$77,50, item 19 com valor R$61,80, item 20 com valor
R$2,30, item 21 com valor R$1,89, item 22 com valor R$2,30, item 24 com valor R$0,65, item 25 com valor R$2,19,
item 27 com valor R$2,21, item 20 com valor R$0,25, item 30 com valor R$0,95, item 31 com valor R$2,19, item 32
com valor R$1,00, item 34 com valor R$2,62, item 35 com valor R$4,36, item 39 com valor R$1,66,  item 41 com
valor R$11,56,  item 51 com valor R$2,36, item 52 com valor R$13,05, item 54 com valor R$15,52,  item 55 com
valor R$ 40,66,  item 56 com valor R$2,66, item 61 com valor R$9,52, item 62  com valor R$1,37, item 65 com
valor R$1,15, item 66 com valor  R$12,50, item 68 com valor R$3,44,  item 69 com valor R$3,44,  item 70 com
valor R$7,50, item 73 com valor R$4,78,  item 75 com valor  R$2,73,  item 76 com valor  R$2,73, item 77 com
valor R$14,17,KOLLIMED COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA,  item 23 com
valor R$4,10,  item 46 com valor com R$2,40,PORTAL LTDA,  item 17 com valor 4,17.
 Declarando-se como vencedoras proponentes classificadas, com preços compatíveis com os do edital,
conforme os quadros abaixo:



20-Atos Oficiais de Tel. Borba Boletim Oficial - 116 TELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JULHO DE 2006



Atos Oficiais de Tel. Borba-21Boletim OficialTELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JULHO DE 2006

CONTRATADOS PELO TESTE SELETIVO Nº 01/2006, EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01, 02, 03, 04, 05



22-Atos Oficiais de Tel. Borba Boletim Oficial - 116 TELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JULHO DE 2006

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BOBRA - CNPJ: 761702400001/04



Atos Oficiais de Tel. Borba-23Boletim OficialTELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JULHO DE 2006



24-Atos Oficiais de Tel. Borba Boletim Oficial - 116 TELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JULHO DE 2006



Atos Oficiais de Tel. Borba-25Boletim OficialTELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JULHO DE 2006



26-Atos Oficiais de Tel. Borba Boletim Oficial - 116 TELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JULHO DE 2006



Atos Oficiais de Tel. Borba-27Boletim OficialTELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JULHO DE 2006



28-Atos Oficiais de Tel. Borba Boletim Oficial - 116 TELÊMACO BORBA, 16 A 30 DE JULHO DE 2006


